
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 881 DEL 03-09-2024 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 881 DEL 03-09-2024 
___________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI 
PUBBLICI 

SERVIZIO CULTURA E TEMPO LIBERO 
___________________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVA 
ISTANZA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFETAZIONE SPORTIVA "SPORT IS 
LIFE" 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 10.01.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
sostituire il Dirigente del Settore 3 – Urbanistica e Lavori Pubblici all’arch. Luca De Vincenti in caso 
di assenza o impedimento a il Dirigente del Settore 4 Dr. Raul De Michelis;  
 
Premesso che:  

- questo Comune organizza durante l’anno manifestazioni per incentivare la pratica sportiva e 
offrire l’opportunità di conoscere e di provare le diverse discipline disponibili sul territorio 
comunale, attraverso la partecipazione delle associazioni e società sportive dilettantistiche 
operanti nello stesso, mettendo con l’occasione assieme gruppi sportivi;  

- già la “Carta Europea dello sport per tutti”, adottata dal Consiglio d’Europa il 24 settembre 
1976, afferma che “chiunque ha il diritto di praticare lo sport, in quanto fattore importante 
dello sviluppo umano” ed il Parlamento Europeo e il Consiglio con decisione n. 291/2003 CE 
del 6 febbraio 2003, hanno riconosciuto che lo sport è uno strumento privilegiato ad ogni 
politica di educazione;  

- il Comune di Cisterna di Latina promuove e tutela per tutti i cittadini il diritto di accesso ai 
vari servizi ed in particolare anche alle attività sportive e ricreative; 

 
Preso atto del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024 - 2026 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 07.12.2023 nel quale sono presenti 
l’azione obiettivo DUP02 “Valorizzazione del patrimonio immobiliare” e l’azione obiettivo DUP29 
“Individuazione ed organizzazione di spazi dedicati alle politiche giovanili”; 
 
Preso atto, altresì, della deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 20/06/2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale: 

- ha stabilito di realizzare la rassegna “Sport is Life 2024”, da tenersi i giorni 15 e 21 settembre 
2024 presso Piazza XIX Marzo e i campi sportivi dell’I.C Plinio il Vecchio; 

- ha demandato ai Dirigenti dei Settori 3 e 4 di adottare tutti gli atti necessari per la 
realizzazione della rassegna “Sport is Life 2024”; 

 
Rilevata la necessità di dover procedere nel merito attraverso la pubblicazione di apposito avviso 
pubblico e la fissazione del termine ultimo per la presentazione di proposte di iniziative sportive da 
parte di soggetti interessati a partecipare alla citata rassegna; 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 881 DEL 03-09-2024 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

 
Rilevata, altresì, la necessità ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 di individuare un 
Responsabile del Procedimento per l’espletamento dell’istruttoria finalizzata alla realizzazione della 
rassegna “Sport is Life 2024”; 
 
Visto l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla rassegna “Sport is 
Life 2024” (Allegato A);  
 
Visto il modello di istanza per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione 
alla rassegna “Sport is Life 2024” (Allegato B); 
 
Valutato idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore 3 – 
Arch. Luca De Vincenti;  
 
Ritenuto di dover procedere nel merito attraverso la pubblicazione di apposito avviso pubblico e la 
fissazione del termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare: 

a. l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla rassegna 
“Sport is Life 2024” allegato alla presente determinazione (Allegato A); 

b. modello di istanza per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla 
partecipazione alla rassegna “Sport in Comune 2024”  (Allegato B);  

2. di stabilire che le manifestazioni di interesse all’avviso pubblico ovvero le istanze dovranno 
pervenire entro e non oltre le ore 24,00 del 10 settembre 2024;  

3. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore 3 Arch. Luca De 
Vincenti;  

4. di disporre, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art.11 del D.lgs. n. 150/2009, l’invio del 
presente atto corredato dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla Sezione 
Amministrazione Trasparente e la pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune;  

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la presente determinazione non comporta impegni di spesa;  

6. di dichiarare l’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 così come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012 n.190.  

 
 
___________________________________________________________________ 
 
PARERE: FAVOREVOLE  
 
Cisterna di Latina, 03-09-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Danilo Di Camillo 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI N° 881 DEL 03-09-2024 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 

___________________________________________________________________ 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000 
 
 
Cisterna di Latina, 03-09-2024 

IL DIRIGENTE 
SETTORE 3 URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI 

 Dott. Raoul De Michelis 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 

 
 
 
 


